— 1 —

开封市人民政府办公室文件

汴政办〔2021〕40 号

各县、区人民政府，市政府各有关部门：

《开封市深化住房城乡建设审批改革七项措施》已经开封

市人民政府第 60次常务会议研究通过，请遵照执行。

2021 年 8月 26日

— 2 —

为落实“项目为王”鲜明导向，进一步优化营商环境，大

力推进项目建设，结合本市实际，制定本措施。

一、极速极简审批

申报《建筑工程施工许可证》，办理时限压缩为 2个工作日。

申报《商品房预售许可证》，不再提供企业营业执照、房地

产开发企业资质证书、建筑工程施工许可证、商品房预售款监

管证明、物业管理事项备案表，调整为内部征询；办理时限压

缩为 3个工作日。

房屋建筑工程竣工验收，由提前 7 个工作日告知压缩为提

前 3 个工作日告知。

取消直接发包的工程建设项目备案。

二、告知承诺办理

市本级权限范围内的建筑业企业资质办理，实行告知承诺

制，住建部门根据申请人书面承诺直接作出审批决定，20 个工

作日内对承诺内容核查，对未履行承诺事项的撤销审批决定，3

年内不得申请该项资质。

对社会投资小型低风险类项目施工图审查实行承诺制，取

消外部强制监理，建设单位作出书面承诺即发放施工许可证，

— 3 —

住建部门 5 个工作日内对承诺事项进行核查，对未履行承诺事

项的企业停工整改，依法进行处理。

符合要求的既有建筑装饰装修工程，建设单位作出承诺

后，建筑面积 3000 平方米以下的免于办理施工许可，建筑面积

3000平方米以上的直接办理施工许可。

三、分段许可验收

房屋建筑工程项目实行分段办理施工许可证。地面以下

（±0.000 以下）阶段实行承诺制发放施工许可证；地面以上

（±0.000 以上）承诺属实且申报材料齐全，办理正式施工许

可证。

规模较大建设项目的分部工程验收和单位（子单位）工程

竣工验收，可进行分段组织。

四、并联同步办理

施工图联合审查与申请施工许可证同步办理。

施工图联合审查和特殊建设工程消防设计审查同步办理。

建筑工程竣工验收和消防验收现场评定同步办理。

建设工程竣工消防验收备案和房屋建筑工程竣工验收备案

同步办理。

五、优化监管模式

房地产预售资金监管实施企业信用分级管理。

全面推广农民工工资保证金、业主工程款支付保证金、承

— 4 —

包商履约保证金以保函替代现金缴纳。

六、容错告知提醒

对企业涉嫌违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果

的，实施告知提醒、提级警示约谈，不移交相关执法部门处理。

七、联动高效惠企

推行惠企服务专员一线工作法，针对施工图设计审查、施

工许可、竣工验收、消防验收、预售许可等事项，下沉一线服

务指导。

附件：1.开封市住房和城乡建设局其他建设工程施工许可

流程图

2.开封市住房和城乡建设局特殊建设工程施工许可

流程图

— 5 —

主办：市住建局                       督办：市政府办公室八科

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

开封市人民政府办公室                  2021年 8月 27日印发